Licet diuina permissio mala homini in probationem et castigationem fidelium fieri sinit. ex adverso in confirmatione et glorificatione fidei potiora miracula: clementia salvatoris operatur. Nam in diocesi Constantiensi per castrum boszbenzorum ac monasterio monialium ecclesia quodam iam de novo cernit constructa. in qua huiusmodi imago salvatoris cum sagitta infixa ac cruce effuso cernit. cuius miraculi veritas rati ordine patuit. Misericordia quidam dum iuxta ordinem prenotatum lugubres aut quatuor tristes balistae ad interium aliorum a diabolo certificari cuperet in binio quodam imaginem crucifixi sagitta petuit modo quoqueq; pincere non transfixit. et dum crucis miraculosus erumperunt misericordia immobilia divina virtute gressu percussus figuratus et ubi a pertinente quodam cur ibi fixus maneret interrogaret. miser caput agitabat brachisq; ac manib; quibus balistae tenebat a toto corpe tremens nil respondere poterat. et alter hincinde circum spicemus dum imaginem crucifixi intueretur et sagittam infixam cum cruce effuso speculab. pessimus inquit nequam imaginem domini nostri transfixisti et alios conuocans. attendite inquit ne fugaz capiat. dum in ut pessimum est se de loco mouere non poterat: ad castrum cucurrit et rem gestam narravit qui cōcitate descendens et miserum in eodem loco persistentem reperiuit. et inquirentibus de casu: dum crimē fassus fuisset ex cōdactu publice iusticie de loco mouet et dignā p̄ comissis vltionē permiserabile morte recipit. Sed heu quod cogitat horribile existit: nec bis humana gressus terret ut a similibus flagitiis se contineat. Nam in curiis optimatū vindicta ut fertur tales sustentant de suis flagitiis publice in cōtempnū fidei et graue offenditione diuine maiestatis et summi nostri redemptoris gloriari et se iactari de talibus permittunt. Unde et tales viuque et receptatores defensores et sautores nedum hereticorum sed et apostatarum a fide indicandi sunt et penis plectendi subscriptis. et hoc est septimū. Nam primo ipso iure excōmunicati sunt et fauientes clericis ab officio et beneficio deponunt et priuani nec ad illa restituunt absq; speciali apostolice sedis indulto. Item p̄stat receptatores postea fuerint publicati si in excōicatione steterint et annū aī p̄tinaci velut hereticī sunt cōdemnandi que singula sic probantur. Nam in c. vi inquisitionis. p̄hibemus li. vi. tangit de non impediendo directe vel indirecte pecsum iudicium diocesanorum et inquisitorum in causis fidei ubi tangitur p̄dicta pena infligenda post annū. nam dicitur primo Prohibemus

districtius. potestatibus domini ipsalibus et recto ribus eorumde officialibus tē. si cui placet capitulum plegat. Deniq; et ipsi malefici cum eo rum receptatoribus sint ipso iure excōdicati. prout de ipsi hereticis maleficiis in. c. ad abolendā in prin. et in. c. excōicauiimus. primo et p̄serūtum et breuius in. c. excōdicamus. secundo de here. ubi sic dicit. Et excōmunicamus et anathematizamus vniuersitos hereticos catharos patrinos. et infra. et alios quibuscumq; noībus censeantur tē. Et nota sup quibuscumq; noībus de credentib; aut et receptatoribus et ceteris supradictis habebit in. c. excōdicamus. i. q; credentes. ubi sic dicit. Credentes p̄terea receptatores defensores et sautores talium excōmunicationi decernimus subiacere tē. et in. c. excōmunicamus. q; ranguis plures penesq; incurrunt infra anni cum ipsis clericis ubi sic dicit. Receptatores sautores et defensores excōicationi decernimus subiacere ut postea q;libet talium fuerit excōicatione nota. si satil facere cōtempserit infra annum. et tane ipsis iuris infamis. nec ad publicos officia seu cōsilia. nec ad eligendos aliquos ad hominem nec ad testimonium admittantur. sicut etiam intestabilis ut nec testamē liberā habeat facultatem. nec ad hereditatis successionē accedat. nullus preterea ipsis sup quoctib; negotio respōdere cogatur. Quid si forte index extiterit eius sententia nullā obtinet firmitatem. nec cause aliqua ad eius audientia p̄ferantur. si fuerit aduocatus nullatenus eius patrocinium admittatur. Si cibello instrumenta cōfecta nullū sint momenti. sed cum auctore damnato danūmen et in similib; idē p̄cipim⁹ obseruari. Si vero clericus fuerit ab eo officio et beneficio deponens ut in quo grauior est culpa: maior exercet vindicta. Si qui tales aut postea ab ecclesia fuerint denotati evitare ut p̄serint excōicationis sua usq; ad salutis faciū idonea p̄cellant. Sane clerici non exhibeat hominem pestilentiis ecclesiastica sacramenta. nec eos xpianē p̄sumant tradere sepulture. nec elemolynas aut oblatōes eorum recipiant: alioquin suo priuente officio. ad quod nequam restituant absq; indulto sedis apostolice speciali. Sunt deniq; alie pene q;plures sup pdictos etiam si non persistant per annū oīno p̄tinaci sup eoz vicis filios et nepotes qui ab epo et indolito p̄nit priuari seu priuatos de nunciari. dignitatis psonalibus et oībus honestis ac bñficiis ecclesiasticis et officiis publicis quibuscumq; iuxta. c. vi. omisi. q; p̄tinadi de here. li. vi. Intelligit in si impenitentes extiterint. ut in. c. statutū felicis. e. li. et ti. Itē quod ipsis filii vicis ad secundā generatōē fūt

privati omni beneficio ecclesiasticor officis  
publicis, ut in. c. quicqz. §. heretici. co.li. In  
telligentiū tñ qui p paternā et nō per maternā  
lineā descenderūt, et etiā de impenitentibus.  
vt in alle. c. statutū. Itē q illis suple creden  
ribus, receptatoribz, defensoribus, et fautori  
bus eoz sit appellationis et plamatiois bene  
ficiū interdictū, p; in. c. vt inquisitoris. co.  
li. vbi tñ Archidiacaon sup. c. eo. intelligitv  
postqz sententiā esse tales sunt declarati nūc  
nō possunt, ante aut̄ sententiā si in aliquibus  
aggrovant seu indebet fatigantur appellare  
pñr, plura alia possunt deduci: sed ista suffici  
ant. Pro ampliori tñ pmissor̄ intelligētia ali  
qua sunt discussienda. Primo qd si princeps  
vel secularis potestas: iuxta pñnotata gesta ad  
deuastationē alicui⁹ castri iusto bello aliquē  
bmoi maleficis secum recipiat et eius assistē  
tia tyrannidē malorū cōpescat, nunqđ totus  
exercitus vt fautores et receptatores talium  
sunt iudicandi et pñdictis penis multo rāndi.  
Respondendū videt qz ppter multitudinē  
rigor iusticie est temperādus dist. xl. constitue  
retur. Ideo licet principaliz eius ascensores  
et cōsiliarij, talia sōuentis dñna sint ipso iure  
penis pñfatis iunodati, vbi moniti ab eorum  
ordinarijs nō desisterit cū iam vti. receptato  
res fautores indicantur et ipsi penis  
subiuncti, reliquias tñ exercitus cū absqz eo  
rum cōsilio et favore talia fiant, immo p de  
fensione reipublice sua corpora exponere sunt  
parati, licet fortassis in factis maleficis op̄la  
cenniā habeat tñ censurā illā excoīcitionis e  
vadunt licet reatū illū in eoz pñfessione agno  
scere habent debita cautione accepta super  
q̄imoda bmoi deiectione in perpetuū a cō  
fessore absoluī, et q̄sum in ip̄s et ab eoz fini  
bus bmoi maleficos expellere. Si vero que  
ritura quibz possint pñdentes vbi resipiscat  
absoluī an ab eoz ordinarijs aut inquisitori  
bus. Respondeat vtiqz absoluī possunt et ab  
ordinarijs ac alijs inquisitoribz si resipiscat,  
habet in. c. vi officiū, in pñ. de her. li. vi. vbi  
sic dicit. vt officiū et infra cōtra hereticos cre  
dentes receptatores fautores et defensoris  
ez. necnō cōtra infamatos de hereti vel su  
spectos fini sanctiones canonicas, boīm me  
tu divino timore postposito pcedatis. si vero  
aliquis ex pñdictis heretica labe primius ab  
iurauit redire voluerit ad ecclesiavitā iuxta  
formā ecclesie absolvitū absolvitū impenda  
tis. Si deniqz iñstas q̄ dicet pñceps vel ali  
us resipiscere. Respondeat qñ malefici ppter  
iniuria creatori illataz pñueniendū tradit. vñ  
et vt ip̄m a dijō tm̄no expellat nō est malefici

ten heretici manifeste deprehensi in heretica  
prauitate vt̄ infra patebit pena debita, et vt̄  
de pñteritis dolet, et tales nūc de cetero fo  
uere vti catholicū decet pñncipē firmiter in  
animo suo statuat. Q̄ si querit, cui tradend⁹  
et quo ordine puniend⁹, et an vt̄ manifeste  
deprehensus in heresi sit iudicādus. Ad pri  
mum specialis tanget difficultas in princí  
pio tercie pris. an vñc eoz pñnitio tm̄no ad  
iudicē seculare et nō ecclesiasticū pñneat, ma  
nisfclū est eni p. c. vi inquisitor̄, q̄ phibe  
mus. li. vi. ppter postularibz dñis ipalibz inter  
dicitur ne de criminē heresis q̄q mō iudicēt.  
abz eoz seu inquisitor̄ aut salām alteri⁹  
cōnnidē licentia, sed quia ratio q̄ ibi assigna  
tur circa maleficos nō videtur habere locū.  
quia dicit ibi q̄ ideo nō debet iudicare et q̄  
criminē heresis est mere ecclesiasticū malefico  
rum autē crimen nō videt mere ecclesiasticū  
sed etiā ciuile, ppter damna ipalia. quicqđ tñ  
sit vt̄ infra patebit: licet iudicis ecclesiastice  
sit cognoscere iudicare, tñ iudicis secularis  
est etiqui et punire, vt̄ p; extra de here. c. ad  
abolendā. et. c. vergētis. et. c. excoīcamus. v  
trigz. Unde et iudex secularis si tradet talem  
ordinario adiudicandū, habet tñ q̄ se cundē  
punire postqz ab eō sibi tradis aut relinqui  
tur, vel etiam ex cōsensu ep̄i secularis iudex  
vtrūqz facere p̄t scz iudicare et punire. Nec  
valer si dicat q̄ tales malefici nō sunt hereti  
ci sed potius apostate, quia cum vtrūqz cōtin  
gat circa fidē tñ sicut hereticus circa illā tan  
tummo dubitat et hoc in toto vel in pte. ita et  
apostate malefici rō etiā perse dictat, cum enī  
grauius est corrumpe fidē q̄ quā est aie vīa  
q̄ falsore pecunia p̄ quā vite ipali subueniē.  
Vñ si falsarij pecunie vel alij malefactores sta  
tum p̄ seculares p̄tates iuste mori traditūt  
multo magis tales heretici et apostate statim  
q̄ cōnīcunt p̄t iuste occidi, vñz p̄ hec ē tñ  
lio ad secundū q̄ scz ordine et a quo iudice sit  
puniend⁹, sed clariss de illo tractabit in ter  
cia pte opis circa modos sententiandi q̄liter  
deprehēsus manifeste in heresi sit sententian  
dis circa. viii. ct. xii. modū, et sup dubiū qd̄  
si penitentia adhuc esset occidendum. Reue  
ra enī si hereticus similes relapsus q̄sumunt  
q̄ peniteat est occidendum. in. c. ad abolendā  
allegato, et hoc rōnabiliter fini thomā cum p̄  
hoc, pñderit bono cōmuni, qz si heretici re  
uersi sepe reciperent vt̄ in vita cōseruarent et  
alijs ipalibz bonis posset h̄ esse i pñdūcū  
luris alioz, tñ qz si relaberent alios inficerēt  
tum etiā qz si sine pena euaderet: alij secur⁹  
in heretum relaberent et relapsū etiā iporum

psumis de incōstantia eoz circa fides. et ideo  
inste occidens quare et hic dicere oportet  
qd si ppter suspitionē sola inconstans ecclē-  
sticūs inde relapsus habet tradere curie  
seculari ad occidētū a fortiori si nō velit tra-  
dere apostatā aut maleficā quamcumq; curie  
seculari. ppter penitentiā et eius conuersione  
tamē relinquere habet talē et nō impedit cū  
iudex secularis ppter damnā spaliam iposum  
maleficū vult occidere fm lego. dicit ecclesia  
sticūs iudex prius habeat penitentē malefi-  
cum absoluere ab excommunicatiōe euā. ppter  
heresim maleficarū incurrit cū et heretic⁹ sit  
expeditatio. iuxta.c. excoicamus. i.q. h. et ad  
gremiū ecclēsiae recipere vt spiritus halo⁹ stat  
vi dicit. xi. q. in. audi. Alio rēmē significat  
inferius circa questionē primā tercie partis.  
sufficiat ista ad p̄m̄. tantum mō aduertit ani-  
marū rectores qdūra et districta exigetur ab  
eis ratio a tremendo iudice. cū reuera iudici-  
um durissimū his qui p̄sum. ac rbi tales in  
iniuria creatoris vivere p̄mittunt. Sequit  
de duobus alijs maleficioz generibus. Nam  
ad idem genus maleficiū reducunt et illi qui  
per incantationes et carmina sacrilega arma  
quecuq; incantare scūnt ut eis nullo modo  
nocere valeat vnde nec etiam vulnerari pos-  
sunt hi enī diuersificantur. Nam aliqui sunt q;  
cum p̄dictis sagittariis maleficiū cōcordant  
in eo q; etiā circa imaginē crucifixi et cōtume-  
lia ei illara talia addiscit. grāia exempli qui  
vult v̄t nō valeat ledi in capite aliquo ferro  
aut ictu habet caput imaginis auferre q; cir-  
ca collū auferat collū qui circa brachium aufer-  
rat seu cōminuat brachium. et sic cōsequenter.  
Interdū supra cingulū aut infra interdū ex-  
toto cōmuununt et in būius signū vix inter-  
decim imagines in binio aut in campus re-  
positas vna integra reperitur. Aliqui vero  
sunt qui certa breuiā scūnt deseruit. aliqui ver-  
bis interdū sacris aut etiā ignotis talia peni-  
rant. Inter hec estimat diuersitas Nam  
primi licet in cōtumeliam fidei circa dehōne  
stationē imaginis salvatoris cum p̄fatis ma-  
leficis sagittariis cōcordant. vnde etiā apo-  
stole reputandi et iudicandi rbi fuerint depze-  
bensi alio in respectu sagittarioz. nec etiā in  
malū. p̄imi manifestū prout intuitionē p̄p̄ū  
corporis supra cingulū vel infra aut etiā to-  
tius corporis seruire videt. ideo tanq; bereti  
ci penitentes et nō relapsi rbi sunt malefici  
conuici et penitentia sunt indicandi et iuxta  
octauū modū penitentiandi. cum abiuratio  
ne et inclusio ney in tercia parte operis tan-  
getur. Pro secundis vero qui per carmina ar-

ma incantare nūtūt et sing illa nudis plans  
tis incidere et similiq; exercere. Incantatores  
enī dicuntur iuxta Iliod. viii. etib. qui artē as-  
liquam verbis peragūt distinguendū. q; in-  
terdū incantationes sunt per verba sacra  
aut p̄ carmina scripta sup̄ infirmos. et hec qui  
dem incantatores licite fieri p̄t septē cōditio-  
ribus servatis ut inferius patebit circa mo-  
dos curandi maleficiatos infirmos. Incan-  
tationes aut que sunt singlū arma per aliqua  
verba. aut rbi talia carmina scripta deferun-  
tur hoc indicibus attendendū q; si ibi sunt  
nōtūt incognitis. Item characteres et signatu-  
re alie ppter ignaculū cruce: sunt talia sunt  
oīno refutanda et auertenda sunt hoīes pica-  
tūtū creditur. qd si desistere nōtēt tunc  
tanq; leviter suspecti sunt iudicādi de quib⁹  
in secundo mō sententiādī inferius patebit.  
nō enī caret tunc scrupulo beretice prauitaz  
immo q; talia oīno ope et auxilio demoz-  
nūtūt habent fieri cuiusq; vt supra patruim qui  
auxilio rbi p̄p̄ata a side iudicādi. licet etiā  
p̄c ppter ignorātiā et emendationis gratiā  
mitius q; cu sagittariis maleficiū sit agendū  
Et q; plurimū cōmune cernit apud cientes  
et mercatores secuz deferre. h̄mōi carmina et  
benedicōes q; incantatois specie habere vi-  
dentur. expeditō sine in foro penitētē p̄  
cōfessōrē. sine in foro p̄tentioso p̄ ecclesiasticū  
iudicē h̄mōi eliminare cu tacitu paciuz. ppter  
verba ignora et characteres signati cu demo-  
ne iniur et demon occulite seingerit et ope-  
ra peccat. vt tandem ad peiora alliat. vnde  
rbi in foro cōscientie cōfessor debet carmina inspicere  
et si nōtēt oīno p̄p̄ere. debet tū noīa ignora  
et characteres delere. reliqua vero vt euangeli  
ca verba et signacula crucis p̄mittere. Sup  
quibus oībus et p̄cipue sup̄ maleficos sagi-  
tarios notandū. q; supra tactū est an vt ma-  
nifeste deprehensi in beretica prauitate iudi-  
candi sunt de q; materia cuius prius tactū est in  
prima q̄stione prime p̄tis. Et quidē q; sic pa-  
tet ibide. Nā ve dicit Bernard⁹ in glo. ordi-  
naria in. c. abolenda. s. p̄tis. et ver. depreben-  
si. tribo modis de iure. q; p̄ manifeste depre-  
bensi in beretica prauitate habet. puta facti  
euidentia. vt in simplici bereti q; publice p̄di-  
cant heresim. s. deritu nup. palā. s. vlti. vel  
legitima. p̄bōne p̄ testes. vel et sua p̄fessione  
Et eiusdē beret⁹ glo. in. c. excoicam⁹ ii. sup̄ v.  
deprebēsi publice. ita q; notoriū sit ill'etia qz  
p̄dēnati sūt. Ad idē videt facere sing. c. sup̄ qz  
busdā. extra de rero. sig. p̄tūt p̄wīt in pris.

ma questione prime pris bius operis. Et quibus præg malefici sagittarii similiter et alij arma incantantes p manifeste deprehensionis in heretica pranitate p aliquo pactum ex pressum cum demone iuncti ppter manifesta iporum opera que nō nisi diabolica virtute fieri possunt habendi sunt. Patet secundo. q eoꝝ fautorum receptatores defensores et manifeste tales p talibus habendi sunt et per nos pscriptis manifeste subiacere ita q non iam sub dubio aut tanq; suspecti receptatores leui aut graui vel violenta suspicio iudicandi. pꝫ plures alij existere possunt. vñ et semper grauissime ptra fidē delinqūit et semper mala morte a deo peccuntur. Nā vt fertur quida princeps cum cōsimiles foueret maleficos. et cum hoc quandā ciuitatē in certis negotijs indebet aggrovaueret dum hoc sibi a quodam familiarī obijceret. ille omni timore dei postposito. respōdit. deus deus q in hoc loco moriar. si iniuste a me illi aggrovauerent. ad que verba subito divina rvtio subsecuta subitanēa morte expirauit. reuera in vindicationem nō tam iniuste aggrauatōnis cōsum et fautorie heres. Patet et tertio q plati qui cunq; et rectores rbi biusmodi flagitijs et eorum auctoribus et santoribus iuxta oem possibiliteratē nō resistunt. etiam tanq; manifesti fautori et q pscriptis penitentiā manifeste subiacere debeant iudicant.

**S**equitur secundum principale buins secunde partis sup modos tollendi et curā di maleficia premittendo difficultatē.

**V**erum licitum sit maleficia & alia maleficia vel aliquia illicita tollere. et arguit qd nō. quia vii auxilio demonū nō est licitū ut supra patuit. et in qd sententia di. viij. a doctoribz cōmuni- ter determinat. qz videlicet est apostasia a fide. et quidē qz sine auxilio demonū nō possit dissoluī. pbatur. qz aut dissoluī humano artificio aut diabolico aut diuina potētia. Ab primū. qz inferior potestas nō potest infringe superiorē cum nihil agat ultra suā virtutem nō etiam diuina. qz hoc est opus miraculōsum. et cum illa deus ad suū nūmū opera tur. et nō ad instantiā boīm. sicut et xp̄s matris perenti miraculū de subventione necessitatē vini. vt doctores exponūt qz hoc miraculum cōuerstionis desiderabat xp̄s. respōdit. Quid mibi z tibi mulier. scz cōmune in ope miraculōse. Aparet eiā qz rarissimē liberantur quantumcūqz diuīnum auxiliū et suffragia sanctoroz implorant. ergo nō nisi auxilio demonū liberari possunt. qd tamē nō est lici-

tum querere. **P**reterea hoc qd̄ cōmuniter tolleratur in v̄su practicat licet sit illicitum. sed hoc cōmuniter practicat q̄ tales maleficiati currunt ad mulierculas sup̄sticioſas a quib⁹ ſep̄iſſime liberant et nō per facerdotes aut exorcistas. ergo practica ostendit q̄ auxilio demonum maleficia tollunt. cuius tñ auxiliū querere cum ſit illicitum. etiā nō eſt licitū maleficia tollere ſed patiēter ſufferre. **P**reterea fīm Abo. et Bonae. in. iiii. di. xxviiij. de impeſdimēto maleficiali. maleficiū eſt iia perpetuū q̄ nō p̄t habere humānū remediu. quia ſi haberet remediu eſt homini nouā velicitū. in quibus verbis dant intelligere q̄ ſit quaſi infirmitas incurabilior perpetue inherēt vnde ſubdit. licet deus preſtarē poſſit remeđium demonē cogēdo et demō deſiſtēdo ille curare: tamen curatio nō erit humana. ergo niſi deus diſſoluerit p̄ ſe nō eſt licitū ei⁹ diſſolutionē quocūq; modo q̄rere. **P**reterea in eadē diſtin. et. q. dicunt q̄ etiā per aliud maleſicum adhibere remediu eſt illicitum. vñ dicunt et ſi poſſet per aliud maleficiū adhiberi remediu nihilominus reputare per perpetuū. licet ammouereſt maleficiū. q̄ nullo modo eſt licitū per maleficiū iuocare demonis auxilium. **P**reterea exorcismi ecclesie nō valent ad reprimendū demones ſemper quo ad oēs moleſtias corporales. hoc dei iudicio exigen te. ſemp tñ valent cōtra illas demonii iuſtaſtiones cōtra quas ſunt principaliter iuſtificate ſicut cōtra obſeffos vel circa pueros exorciſandos. **P**reterea nō oportet q̄ ſi. ppter peccatum diabolo ſi potefas in aliquē data celſante peccato cefſat potefas. quia interdum cefſante culpa remanet pena. ex quib⁹ verbis vident pſati duo doctores ſentire q̄ nō ſit licitū maleficia tollere ſed pmittere illa ſicut pmittrunt alie infirmitates incurabiles. et cōmittere illa tñmō dño deo. qui illa tollere p̄t ad ſuū placitū. In cōtrariū eſt q̄ ſicut deus et natura nō abundat in ſuplūs ita nō deſciunt in necessariis. q̄re et necessario fidelib⁹ cōtra hīmōi insultus demonii ſunt data non ſolū remedia pſerutiva. de q̄bus in principio būi ſecunde grati tactū eſt. verū etiā remedia curativa. cū alias nō ſufficiēter fidelib⁹ a deo puiſum eſſet. et oga diabolis viderenſ fortio ra opib⁹ dei. **P**reterea glo. ſup illud Job. lxi. Nō eſt potefas ſup terrā tē. dicit oīa huāna ſupar. et ſi meritis ſanctor̄ ſubiacet. vñ et meritis ſanctor̄ viroꝝ in hac vita ſubiacet. **P**reterea Augustin⁹ de morib⁹ ecclēſie nō eſt angelus cū inberem⁹ deo mēte noſtra potefas nam ſi potefas virtus eſt in hoc mundo togo

mondo sublimior est. mens deo inheres. vñ  
et talibus dissoluti possunt opera diaboli. Re  
sponsio. hic sunt due solennes opiniones si  
bi inuicem ut videt contrariantur. Sunt eni  
quidam theologi et canonistae inuice discordan  
tes qd licitum est maleficia tollere. etiam qd opera  
superstitionis et vana. et huius opinionis sunt  
Scotus Holiæt. Hostre. et communiter oes  
canoniste. Aliorū theologorū opinio et p̄cip  
pue antiquorū et quorundam modernorū ut  
Thome. Bonaventura. Alberti. Petri de pa  
lude. et aliorū multorum qd nullo modo sint fa  
cienda mala ut cœniant bona et qd potiū ho  
mo mori debet qd in talia cōsentire. ut scz per  
opera superstitionis et vana liberaret sed qrvn  
ca distinctione poterit corū dicita cōcordari  
videndi sunt prius corū sententie. Haec  
tuus in suo. iij. di. xxiiij. de impedimentoa ma  
leficiali sive de frigidis et maleficiis. repu  
rat fatuitatem assertare. qd etiam per vana et super  
stitionis nō debeant maleficia tolli. dicit enim  
Nec ih hoc est infidelissima aliqua qd destru  
ens nō assentit operib⁹ diaboli. sed credit eū  
posse et velle fatigare. dum durat tale signis  
qz et pacto nō assit ad hoc nisi dum illud  
durat. Et sic destruens illius signi nō ponet  
finē tali vexationi. vnde et dicit qd est merito  
rum opera diaboli delere. et quia loquitur de  
signis. ponamus exemplum. Sunt quedam  
mulieres que tali signo notant maleficas. ut  
si vaccayberate lacris ex maleficio priuatur  
tunc vrceum lacris super ignē appendunt. et  
certis verbis superstitionis insistendo. vrceū  
cum baculo percunt. et licet sacculū muli  
er percutiat in omnia verbera diabolus ad  
dosuz malefice defert. per que sic diabolus  
cum malefica fatigatur. licet diabolus nō co  
gatur nec fatigatur. facit tamē illa diabolus ut  
percuntient catholica ad peiora allicitur unde  
periculorum existit. alias nō videatur op  
tio tanto doctoris babere difficultatem. pos  
sent et alia exēpla adduci. Hostiensis ad idē  
in summa copiosa de frigidis et maleficiis. et ti.  
de Impotentiā coe. in glo. sup. c. littere. §. mu  
licerem autē. dicit qd in hoc defectu recurren  
dum est ad remedia medicorū. Et licet quedam  
remedia contra hec scripta: vana seu super  
stitionis videantur. tamē cūlibet auctorū in sua  
arte credendū est. Sed et satis tolerare pōt  
ecclēsia retundere vana vanis. Humbertus  
deniqz in suo quarto p̄fata distinctione his  
ritur verbis. Possunt maleficia aut per ora  
tiones aut p̄ artes per quā sacra sunt destrui.  
Ad idem Hostre. in summa sua co. ti. Male  
ficiū nō potest solvi semp per illū qui fecit.

vel qz est mortuus vel quia nescit vel eripit  
vel quia maleficium est perditū. si autē cīret  
licite posset soluere. et loquitur contra illos qui  
dicebāt qd per maleficia nō posset copule car  
nali prestari impedimentū eo qd nullum tale  
esset perpetuum. vnde nō dirimeret matrimon  
ium iam tractum. Preterea illi qui fuerū  
moti asserere qd nullū maleficium sit perpetuum  
mouebantur his rationibus. quia putabant  
omne maleficium posse remoueri vel per aliud  
maleficium vel p̄ exorcismos ecclesie qui sunt  
ordinati ad reprimendū vim demonū. vel p̄  
veram penitentiā cum diabolus nō habeat  
potestate nisi super peccatores. Vñ quo ad  
primum cōcordabant cum opinione aliorū qd  
ad minus per superstitionis possint tolli. Po  
trarie autē opinio est sanctus tho. in suo  
iij. prefata di. sic inquietis qd si maleficium  
nō p̄t reuocari nisi per aliquod illicitū. ut p̄ de  
monis auriliū vel būiae etiam si scire posse  
sic reuocari nihilominus per perpetuum iudicat.  
quia remedium nō est licitum. Ad idem Dona  
ten: p̄c. Albertus et communiter oes thecolo  
gi vbi cum breviter tangunt demonis auxi  
lium tacite vel expresse innoçandū videntur  
sentire qd per nil aliud nisi per licitos exorcis  
mos vel per verā penitentiā. ut in. c. si per sor  
tias. alle. tangitur remoueri debeant. mo  
ti ut appareat rōnibus in principio questionis  
annotatis. Et quia tantos doctores in corū  
dicis qdū possibile est expedīt cōcordare.  
et hoc vñca distinctione fieri potest idē nō  
tandū qd maleficium aut tollitur per alii male  
ficiū inūl et per aliud maleficium. aut tollit  
nō quidem per maleficū sed per maleficiales  
ritus et illicitos. et hoc iterū dupliciter. quia  
vel per illicitos et vanos ritus in simili. vel  
vel vanos et nō illicitos. Primitū remedium  
est oīno illicitū tā ex parte auctořis qz et ip̄i  
remedij. sed tamē quia fit dupliciter qd aut  
cum nocumero. illū qd maleficium inūl. aut  
sine nocumento. fit tamē per maleficiales ri  
tus et illicitos. vñc cōprehendit sub secundo  
modo vīz vbi maleficium tollitur nō per ma  
leficū alium sed per maleficiales ritus et illici  
tos. vñc iterū illicitū iudicatur. licet nō  
tm̄ fit primū. Unde summarie dicere pos  
sumus qd per tria et tribus modis remedium  
reditur illicitū. quādo vīz tollitur per ma  
leficū alium et per maleficia alia vīz vir  
tute demonis alicuius. Secundo qn̄ non p̄  
maleficū sed honestā personā tollitur. sic in  
qd superstitionis remedij maleficū qd vñ  
persone auferunt alteri infertur. et hoc iterū  
illicitū. Tercio qn̄ auferunt sine co qd alteri

infertur, ut sit tamē demonū iuocatio expresa vel tacita tunc iterū illicita, et p'm bos modis dicit a theologis q' potius mox sit precligenda q' in talia cōsentire. Alijs vero duobus modis vltimis tollere maleficū potest esse vel licet vel nō vanū fuit canonistas et q' tolerari pñt vbi remedia ecclesie prius attemptrata, ut sunt et oracione ecclesie, suffragia sanctoz implorata, ac vera penitentia nihil efficacient. Et ut clarius habeat intellectus de singulis sine aliqua gestaz acta q' nos regta recitanda. Roma tpe nicolai pape ep's qui dam ex almane pñibus certa expediturus negotia aduenierat cuius nomē occultare ordo charitatis postulat; licet iam vniuersitē carnis debiti p'soluerit. Hic quandā iuencula ad amandor ipam ad suā diocesim destinare cū duobus famulis ac rebus alijs et clenoribz disposeret iuencula auiditate seminea super clenodia que p'ciosa erat decepta modiz extogitare cepit. Ut ea in itinere existente ep's maleficia interfrerit, iamq' in sua habebat cle mōdia cōmissione. Ecce sequēti nocte ep's subito infirmas et ne fortassis veneno intoxicatus esset: a medicis percunctatur et famulis dolenter dubitatur, rammingens enim calor inerat pectori ut nō nisi gargarismis per aquā frigidā continue haberet refocillari. Ter cja iugur die cū iam nulla spes vite haberet. Vtcula quedaz ingressum ad ep'm instanter peti et q' capilla sue sanitatis adueniisse aperuit. Ingressa igit' ep'm alloquit' et sanitatem promittit dummo suis acquiescere suasionibus velit. Ep's vero quid nō foret cui acquerere p' recuperanda sanitate quā summe affectabat vbi inquirit, vtrula r̄ndit. Ecce bēc infirmitas maleficio vobis accidit et nō nisi per aliud maleficium liberari poterit ut vici ipa malefica q' vobis intulit mortis et eadē vestra infirmitate inficat. Scupelat' ep's et q' alio mō liberari nō posset vbi p'sensit, nil tñ temere volens agere papā cōsulere q' supplicationē decrevit. At pontifex cū eum tenet' rime diligebat et q' nō nisi per mortē maleficium liberari possit cum didicisset, annuit' inter duo mala min' p'mitteret, et sup hoc supplicationē signauit. Unde denuo vtrula afferita: et tam ipē q' summus p'ontifex in mortē malefice cōsentirent dummo pristine sanitati restitueretur differuit, scicq' q' vtrula abscessit et q' sequenti nocte liberaret p'misit. Et ecce circa mediu noctis vbi se sanu et ab omni infirmitate liberatu p'ensisset nūcio misso quid nam de iuencula foro p'scrutat et ecce aderat q' ipam circa medium, hocis in

latere matris dormiente infirmitatē fuisse subi to affirmabat, qua in re dabatur intelligi q' eadem hora et momento infirmitas episcopis relinquitur malefica iuencula per alia maleficam vtrula invasit, et sic spiritus malignus a lectio episcopi cessando ipsum sanitati p' accidens restituere videbat cum tñ p'p'la sanitatem hō immixtbar, quā tñ occupare deo permittente poterat et p'pter pacu' cum maleficā altera vnitū que fortune alterius inuidiebat, ipē demon magistrā iuencula inficere habebat, et bene estimari p' illa duo maleficia nō per vñū demonē duabz personis sed a duobus demonibus duabz maleficis seruientibus fuisse inficta, nec in isto demones sibi iuice cōtrariantur, cum semp' in perditione animalium quā luctu' et cōcorditer affectat singularia operant. Ep's deniq' cum pietatis causam ipam visitare, p'poneret camerā ingrediētā bozribilibz maledictibz suscepit' fuit reclamando. Tu cum tua q' te talia docuit et te liberauit maledicamini in cierñu, et episcopus chnolire eius animum ad penitentiā et q' omnē offensam ei remissi' et vbi tentabat, illa vultū auertendo clamabat et casus maleficis hic nulla spes vne se dānam mā oībus de monibz cōmendo et miserabiliter interfrerit et episcopis cūtū gaudio ad p'p'la remeauit. Abi cja notandū q' quia p'vileg' vnius nō facit legē cōmune, ideo dispensatio pape in hoc casu nō arguit oībus sic licere. Ad id referit nider in suo formicario, dicit enī. Dodus tollendi maleficium: aut se vindicandi in malefico talis practicat interdū modus. Vnde nō euim alijs lesus in se vel in suis ad maleficam sc̄issitana sc̄ire maleficio et tunc malefica plumbibz liquefactū aliquoties fundebat in aquā q'lesq' op' demonis in plumbo imago aliqua videtur. Quia vīla malefica q'vīc' ab explorante, in qua p'c'vis ledi maleficium tuū et in codē vñlherē eūm agnoscere, cunq' explorator locū eligeret statim malefica in ea dem partē imaginis q' in plumbo relubebat figurā vel vulnus per cultū posuit et locuz vbi reum inueniret indicauit, nomē tñ nulla tenus manifestauit, sed experientia teste maleficis per oīa ledi reperiēbat sicut sua imago in plumbe demonstrabat. Nec inquā remē dia et similia vtrig' iudicant illicita, quis humana fragilitas sub sp' vēnie cōsequendā a deo, sepius his inuoluitur plus elevans pro sanitate corporis q' aīe. Secundū vero remē diū. De ipis maleficiis maleficia dissoluentes sub ep'p'lo pacō cum demone inuto absētis noctumento persone, et quidez de cis quid